68

Vlgebunt iuſti et tamq̄
ſcintille in arundieto diſ-
current. **P**oſtq̄ ſp̄t⁹
ſanctus poſuit vnam promiſſio-
nem generalem de futura remu-
neratione sanctorum pro tribu-
lationibus quas fuſtinēt i p̄nti.

In parte ista tandem remunera
tionem explicat et distinguat in
speciali. Et circa hoc duo facit qui
a primo ostendit quādō iusti li
beraliter espicientur. Secundō quā
do iusti ratiōnabilitēt iudicētur ibi
Impīj. Circa primum tagit exel
lēcias futuras i remuneracōe. Sit
enim tam in corpore q̄ in anima glo
rie possessores i vita eternali. Et
enim iudicis assessores in iudicio
generali. Et ideo primo describit
qualis est eorum excellētia. Rel
erit que est glorie corporalis. Se
cundo qualis erit eis concessa as
sideria iudicitalis ibi. **J**udicabunt
sancti. Tercio qualē erit beatoruž
i anima gloria spiritualis ibi qui
confidunt in illuz. Circa primum
sciendum q̄ in isto textu quatuor
dotes corporis gloriōsi innūnē
q̄ sunt daltas. ipassibilitas. subti
litas. agilitas. Cui⁹ racō est q̄a
anima humana pfectum tūc ha
lebit dominū corpus sūi et inq̄tū
forma. et in quantū motorū inq̄tū
beata et deo concorda. Inq̄tū bea
ta gloria anime redundans i cor
pus causabit in corpore i mōtū
Et hoc ē quod dicit **A**latb. 13. Ful
gebūt iusti sicut sol iē gno pat̄
eorum Perfecti; autem regimen
causabit in corpore imp̄assibilita
tem. Omne enim corpus quod pa
titur passione p̄prie dicta perdit
dominū formē super materialē su
am. Alter enim passio talis non
foret ad corruptionē forme pati
entis vel saltem separacōe; a ma
teria. Et ideo quia anima incorrup
tibiliter et perfecte continebit cor
pus sūum. nullomō poterit victo

ria anime sup̄ea corpus diuinum
Secus autem fuit in statu innocē
cie quando licet anima pfectum
habebat dominū; poterat illud
dominū perdere quia se a deo po
terat auerte per peccatum. tunc
autē nūq̄ auerti poterit et ideo do
minum sūum sive vīctoria sua su
per materialē sūam nūq̄ poterit
diminui. Et ideo nūq̄ poterit p̄prie
loquendo pat̄. Et ideo corpus su
um erit impassibile. **T**ercio cū
anima nō sit solum forma corpo
ris s̄ etiā motor sicut pat̄. 3º de a
nimā et libro de motu animalium
mouebit corpus per voluntatem
et q̄ habebit perfectū dominū su
per illū. ideo aia gloriōsa inquātū
beatam mouebit omnino sicut volet
corpus mouere et ideo erit corps
agilia. **Q**uarto cū aia posset ra
tionabiliter velle q̄ corpus sūum
sit in eodem loco ubi est aliud cor
pus sine motione alterius corpo
ris et anima poterit regere corp⁹
sūum sicut volet sequit̄ q̄ anima
poterit ponere corpus sūum in lo
co ubi est aliud corpus. Et ista v
tus vocatur subtilitas. sic igitur e
rit corpus gloriōsum darum ipsa
fibile subtile et agile. Et ista pri
legia vorantur a doctoribus qua
tuor dotes corporis per quādāz si
guratiā locutionē q̄ sicut dos
datūr in signū p̄petue confedā
tōis et aicit̄ it virū et m̄lierē ita il
le dotes dabunt̄ hoib⁹ glorifica
tis p̄ sep̄. **I**ste at̄ dotes ponūt cō
iunctā ad **C**oē. 17. ubi facit ap̄l̄s
opacōe; inf̄ mortē hūanā et hue
rectōe; hūanā et dicit sic semiat̄ in
corruptionē refurget in corruptionē

id ē incorruptibile & ipassibile se
 minat in immobilitate & in obscur
 itate mortis resurget in gloria hoc
 ē in claritate. semper in infirmitate
 surget in virtute hoc ē agilitate. se
 miatur corpus aiale: resurget cor
 pus spūale id est subtile ad mo
 dum spūis. Spū em̄ potest simile ē
 cum corpe sicut pat̄ de aia que ē
 tota in toto & tota in qualibz pte
 a sic potuit corp⁹ glōsū p vñitatem
 subtilitatis esse simul cū corpe nō
 glorioso qmuis hoc nō placeat
 sando. Thome & Smāri d. ex. q.
 7. in soluōe argumēti p̄m a secū
 di vbi expresse dicit q̄ hoc nō h̄
 corpus glōsū ex dote subtilitat̄
 sed ex opacōne virtutis diuine.
Descendēdo ergo ad literā Iste
 quatuor doles in hac lēa exp̄mūt
 fin istum ordinē. Primo em̄ nota
 caritas cum dicit fulgebunt.
 Sed ipassibilitas q̄ iusti Sapie
p̄mo. q̄ iusticia p̄petua ē et imor
 tal. Tercio subtilitas q̄ tamq̄ sc̄
 tillē. Quarto agilitas cum dicatur
 discurret. Et q̄ cōpletoriū q̄ dici
 tur in fine dici. Premū nostēū siā
 le figurat ideo tūc quatuorps. Di
 cim⁹ tantuī ab illas q̄tuor doles
 significandas. s̄ de appropriatio
 ne p̄transeo ad p̄nūs. Pro liceā
 nota q̄ arūdinetū ē locis vbi cres
 cent arūdines. Vnde sicut sc̄tillē
 mouētur sine difficultate int̄ arū
 dines a fine resistencia. Ita sancti
 sine resistentia corpora mouebūt
 Fulgebunt iusti. Nota q̄ viri iusti
 meo se exponere bñc p̄ p̄o adi
 bus virtuosis in presenti & si eis
 tribulacōes occurrat illas equam
 miter sustinere a hoc habita & si

deratione ad premū q̄d sequitur
 Armigeri qui seruūt magnis do
 minis p diversis tempib⁹ āni cō
 uenientes robas accipiūt. vnam
 p hyeme. alia; pro estate. Illa q̄
 dat p hyeme est de grossō pāno
 causa ē q̄ debet exponi. mō pluui
 is. mō ventis. mō mūi. mō igni. s̄
 roba q̄ dat pro estate ordinat de
 subtili panno & delicato a hoc q̄ a
 seruēt homī pro tempe ḡcioso
 videlic̄ in estate. Istomō deus pro
 uidet homis vitis. Vita presēs est
 h̄emps. Vita futura est estas.
 Corpus est aie sicut roba. Job. 18.
 pelle & carnib⁹ vestisti me. Quid
 in presenti est temp⁹ tribulacio
 nis & agustie & p̄me. Quid corp⁹ p
 nunc est sicut roba de grossō tra
 di panno. sed temp⁹ futuri vite &
 terne ē temp⁹ estas glē & hono
 ris. Et ideo tūc habebita roba
 valde glōsā q̄n corpus erit dari
 sole. ipassibile. agile. & subtile. Et
 ideo sic bon⁹ armiḡ sperās & cert⁹
 de roba estivali lacerat & destruit
 & exp̄dit robā hyemalē in suīq̄
 dñi sui & nō p̄cit pluiae. nec niui.
 nec igni. Ita iustus in presēti cō
 pi suo si p̄cit ab opib⁹ p̄me. s̄ se
 per se exponit ad honorem dñi sui
 quantum potens. sciens. Quoiaj
 fulgebunt iusticē. Refert scrip
 tor quib⁹ de natūls rerū q̄ p̄
 alexander habuit vestimentum
 quoddam de pilis salamābre q̄d
 quidem vestimentum quando ab
 lui debuit ad honestatē non la
 uabatur in aqua. sed proicieba
 tur in ignem et non combureba
 tur. sed fulgencius reddebatur
 Sic corpora sanctoruī nō i aquis

C. 110

carnaliū delectationū lauari dñe
vt fulgeant sed magis i igne tri
bulationis Et ideo Eccl. 2. dicitur
Inigne probatur argentū et au
rum hoies vero in camō humilia
tionis // Scđo notandū q̄ iusti
fulgē detet i pñti triplici daltata
Videlicet. fame. vite. et doctrina
ut fama referatur ad extraneos
vita ad nosmetipso. doctrina ad
subditos & propinquos. Et hec
plex claritas est maxime necessaria
a viris ecclasticis. Primo ut
fulgeat bona fama q̄ diu em̄ can
dela ardet & fulget Delectabile ne
gocium ē et utile. Sed quādo ex
tinguitur relinquit locū circūstan
tem tenebrofū et fetet. et sicut di
cit Aristotiles 1. de animalibus **I**ste
fetor est valde nociv⁹ pregnanti
mulieri q̄ si sit vehementis facit eā
abortire & occidit fetus **I**stomodo
est de quolibet viro ecclastico
qui quasi candela ardens & lucens
in ecclasia cōstituit q̄ diu est boē
faue delectabilis est & utilis bādo
bonum exemplū alij. Q̄ si autē ex
figuitur vento temptacio i omne
tit aliquod notoriū p̄dū & pub
licum statim relinquit circa se lo
cū tenebrofū & fetet p̄ infamiam
Iste fetor nocet p̄ sois in p̄posito
existentib⁹ sācte viuedi Scđm em̄
p̄positū est cōceptus l̄ fetus mētis
et certe frequēt bone persone sic
cōcipiat a spiritu sancto. sed per
fetorem scandalosi pati suffocat
cōceptus iste & locus vicin⁹ effici
tur tenebrofū quia status ecclasia
sticus p̄ tales cōceptibilis reddit
& derūbilis iudicatur qui quādo
habet p̄sonas huiusfas et fulgen

tes a laycis notabiliter et rācōna
biliter honorat Job 13. Luce splē
dida fulges et omnes fines terre
adorabūt te. // Scđo fulgere debe
m⁹ i vita pñti quo ad nosipso i
tūnscās in cōsciecijs vt cōtinea
mus lumen more solis n̄ more lu
ne. Sol em̄ sic lucet q̄ habet fibi
lucem incorporam per totum Lu
na autē nō sic. Et ideo semp appa
ret macula quedā in luna. Et q̄si
umbra homini⁹ portantis fascicu
lum spiarum vt vetule fabulant
Istomodo boī vi i ecclasia fulgēt
moē sol q̄ fulgēt i fama: fulgēt
i conscientia & quorū quolibet di
citur Eccl. 4. Quasi sol effulgēs sic
ille effulgit i templo dei et Math.
13. Fulgebūt iusti sicut sol Mal
vero fulgebunt sicut luā quia licet
sint dare fame sunt tam̄ umbrosi
in conscientia vbi interior homo
portat fasciculum spiarum & pun
gencū peccatorū Baruch vi. Si
aliquis exterrerit rubiginē n̄ ful
gebit. // Tercō debemus fulgere
per doctrinam Dan. 12. Qui docti fu
lerint fulgebunt sicut splendor fi
mamēti et qui ad iusticiam era
diant multos tamq̄ stelle in pe
petuas erimitates // Dubitacō lea
lis Vtrum corpus gloriofū istis
quatuor dotibus sit dotandum.
Probat p̄ q̄ n̄ Quia nō erit cor
pus impassibile quia erit corp⁹
mixtum ex quatuor elementis et
quatuor humoribus et per conse
quens contraria erūt ibi approxi
mata et agēt et patientē adiūcēt q̄
corp⁹ erit passibile Scđo sic Se
tire est pati 2°. de anima sed illa
corpora erunt sensibilia & p̄tientē

32

in actu videndo audiendo. tangendo. et sic de alijs quia alias vita foret magis somnus quam vita et per consequens vita ipsa facta sicut dicit **Aristotiles** 4. Eth. . quod somnus est dimidia vita Ergo erunt passibilia. **T**ercio arguit quod corpus gloriosum non erit darum quia calor est extremitas percipitur in corpore terminato. **L**ux autem est qualitas corporis percipitur exterminata summa **Aug⁹** 19. de ciuitate dei. **P**ulchritudo corporis est conuenientia partium cum quadam coloris suauitate legitur erit corpus coloratum nonque lucidum sive clarum. **R**uanto quod corpus gloriosum non erit subtile quia tunc posset esse in eodem loco cum corpore non glorioso et eadem ratione cum infinitis sicut Arguit quarto phizor. **S**i duo corpora possunt esse simul et infinita. **R**uanto quod corpus gloriosum non erit illo modo agile quod possit moueri ad voluntatem anime quia tunc posset moueri in instanti consequentia patet quia voluntas potest hoc velle. **N**am voluntas est impossibilium sicut patet 3. Eth. **A**d oppositum est fides christiana et habetur ad **Co^rv¹⁴**. et in litera ista **A**d questionem dicendum quod sic Nam sicut corpus humanum est instrumentum ad merendum sic lastum est quod premietur sicut instrumentum ampie ad beneiuendendum sed ad hoc habendum requiriatur quod defectus corporis oino tollantur **N**am si defectus corporis permanenter nullum foret anima beata sive homo beatus qui compositus est ex corpore et anima. defectus

at corporis manifeste sunt penitus quod per actum primum huius infandi sic nunc suppono quod illi defectus dicitur in futura beatitudine supplei per gratias concessas illi defecitibus contrarias. **A**d ipsum dicendum quod resurrectio corporis in futuro miraculosa erit et per statum gloriosum ad statum naturaliter totum eleminacionem quecumque supernaturaliter tunc fieri non potest utrumque sine approximata non agatur fieri per virtutem divinam nulla alia sive fuit de tribus pueris **Dan¹** 13. et sic fiet ibi tamquam si dabitur sanctis aliquibus donum in creaturam sive inherens aie sive corpori per quod proprietas elementorum sive humorum uniformiter conservabitur vel non. non est nobis sufficienter reuelatum. et ponendum quod hoc fieret posset tunc dici miraculum sed hoc tenetum est quod tenetur credere annis tenet et annis. **A**d secundum dicendum quod passio est duplex. **M**aterialis sive quam ignis agit in aqua. Et inter materialis sive quam coloratum agit in oculis. **P**riapassio non erit in corporibus mortuis. Secunda est. et hoc est oesophagus in suis operibus. et tunc tamen propter immutacionem spiritualis sensus huius est receptus spiritus sine materia et aera. **A**d tertium quod aie potest sua corpora ostendere deinde sic volet. **C**orpus atque clavis per apparere coloratum. **E**t hoc est clavis et colorata quod tunc ad appetitum sive hoc volit. **A**d quartum tunc credendum est quod sic corpus gloriosum cum infinitis corporibus esse potest sed non posset esse cum infinitis corporibus quod nec possent esse infinita corpora sive licet infinita corpora possent esse. **V**nde ad philosophum non est argumentum nisi a latere impossibili ad minimū impossibile.

apud malos putatum. Ab qn
tu d agitate q possit moueri in
instanti: neganda est sequentia q
voluntas beata no potest esse ips
fibile i facto tamen defendere. qn
vltra omnē velocitatē datam pē
se homo mouere glorificatus. Se
per tñ habebit velocitatem finitā
sicut xp̄s in ascēdo preficit sibi
velocitatem quam voluit. h̄ tñ sic
cessiuē ascendit. | Lectio. 31.

Iudicabūt sancti nācōes
a dominabuntur popul
a regabit dñs illoꝝ in per
petuū. Postq sp̄us sanctus de
clarauit qualis erit iustorꝝ p̄ iu
diciū excellentia glorie corporal
Dic oñdit qualis erit eorum i iu
dicio assidentia psonalis. De qua
habetur Mat̄.ix. Vos qui secul
ti estis me in regeneratione cum
sederit fili⁹ hominis in sedē maiest
atis fueseribitis et vos sup sedes
iudicantes duodecim tribus isra
el. Erit em̄ magnus honor sanctis
qñ illoꝝ erunt iudices quos par
ante habuerit persecutores. et tñ
iustum est q̄ eos recte iudicent a
quibus imuste iudicabātur. S; q̄
aliqui cōtingit q̄ h̄ sit assessor
iudicis p̄ vna die et postea nullā
iurisdictionē in illos habet quos
prius iudicauit. Ideo ne hoc estie
tur de sanctis xp̄i assessoriis in
iudicio. Tria facit spiritus sanct⁹
in hoc textu. Nā ista se habent fm
ordinem iudex dñs et rex. q̄ n̄ om
nis iudex ē dñs nec omnis dñs ē
rex. Sed contra bene cōuertitur
q̄ omnis rex ē dñs et omnis dñs
ē iudex. Incipiendo ḡ a supiori ad
inferi⁹. Primo attribuit iudiciuꝝ

sanctis tamq̄ assessoriis. Secun
do dñm tamq̄ possessorib⁹. Et t
erio regnū tamq̄ cōregnantib⁹ ad
Thimo. 2. Si sustinem⁹ et cōreg
nabim⁹. Secunda ps. ibi. Et dña
buntur. Tertia. ibi. Et regnabit
Et sic triplex prerogatiua tangit
qua; sancti habebut in futuro iu
dicio generali et deinceps. Ipi em̄
habebut p̄tātem iudicandi domi
nādi et regnādi. In iudicādo ē vel
erit redditudo sētentie que nūq̄ re
uocabitur. q̄ iudicabūt sancti na
tōes. In dñando magnitudo po
tētie. que nūq̄ coartabitur. quia
dñiabūt populis. In regnādo ē
titudo p̄manētie q̄ n̄ terminabit
quia regnabit dñs illoꝝ i perpetuū
dicit ḡ. Judicabūt sancti nācōes
et malos qui tales p̄manserūt id
ē sine gracia quales nomiati sūr
m̄fia in fine capituli. Natiōes in
que dire sūt consumationis. Et do
minabūt populis quib⁹ prius
s̄biciebātur. In p̄. Subiēcit popu
los nobis et gētes sub p̄dib⁹ nos
tris. Sed cōtra in iudicio cessa
bit omnis prelatio et dñm crea
ture sup creaturā. Iuxta illud ad
Chor. 19. Deinde finis cui tradiderit
regnū deo et p̄ū cum euacuauerit
omnē potestate principatum et v
tutem et dominacōem. Vbi Hay
mo i glossa. Tūc cessabit omnis cre
ature prelatio i angelis et homini
bus cessabit timor regabit caritas
nec erit iter presidētes et subditos
ulla dissensio. Dicēdum q̄ ad
dñm pertinet potētia cohēredi
rebelles et castigādi. Et ideo q̄ san
cti habebut dampnatos i suo ca
cerē amui cohēredos et puniēdos
de cori.

de eoz insta punitio gaudebit
et si quodammodo eis dominari di-
ci possunt. **Sequitur.** Et regnabit
dominus illorum in perpetuum. Notandum quod
secundum est servire illi domino qui in per-
petuum regnabit suos fratres dominos mor-
talius principibus et regibus et nobili-
bus fuit in magno periculo quoniam domini
fui mortuus; non solus quia servi-
um suorum perdunt: immo quod frequenter
contingit quod illos quos magis fami-
liares habuit ipse filii magis ha-
bent odiosos. sicut historie mense-
docent. si certe suorum deo regere est.
et quod deus immortalis: qui seruunt si-
bi in perpetuum regnabit **Apoeca. 4.**
Redemisti nos in sanguine tuo et
fecisti nos deo nostro regnum. a Sa-
pie. 6. Diligite iusticiam et in perpetiu-
m regnetis. **Judicabunt sancti na-**
ciones. Malefactores et rei crimi-
nosi ex triplici causa solent offendere
se euasuros impune. Primum quia
sperant quod possunt deducere et evita-
re rigorem iudicij ut sine examina-
cione iudiciali faciem eisdem a propositi
actuum amico. Secundo sperant rei
probabiliter euasuros licet non omni-
modo impune si possit subire indi-
cimus siem tamen quod habeant iudices et as-
sessores favorabiles eis. Tercio per
translatiōē personarū suarū. quod reū
in uno regno potest impune con-
seruari in alio. si certe nullo isto
modo possunt euadere peccatores
quia iudicabunt sancti iudicantes. non
enim deducunt rigorem iudicij. quia
iudicabunt. non imputabunt iudices
qui sunt eis propicii. quia iudicabunt
sacerdotes. nec se alienabunt a loco sup-
plicij. quia non iudicabunt unam
seculum tantum sed omnes nationes

In ps. Judicabunt in nationibus
Judicabunt igitur assessores. sancti
spiritus imitatores. nationes et peccato-
res. **De primo nota quod duum est**
re iudicando iudicialeiter si index
fit sibi extraneus qui sibi in nullo
penitus teneatur. Secundo si fit ta-
lis quod a iuris regula nullatenus ab-
ducatur. Tertio si fit talis de cuius in-
iuria re accusatur. Modo sancti
in iudicio reddent se peccatoribus
valde extraneos. quoniam etiam ipse
ps dicit. Amen dico vobis Nescio
vos Math. 24. **Secundo nullo mo-**
deducunt a regulis iuris. quia
sanciti iudicabunt et sanctitas est
in iustitia maxima. Est enim iudicium no-
rum hominum qui sumus deum creatus enim
iusticia et sanctitate veritatis. Ad
Ephe. 2. Tertio ipsi erunt hostes i-
piorum quos impii in hac vita cul-
cauerunt **Abbas. I. Quare respi-**
cis et tacis culante ipso iustiorum
se. Et ideo ipsi tunc visa vice eos calca-
bunt. Malach. viii. Cōuertimini
a videbitis quid sit iter impium et
iustum. iter seruientem deo et non s-
uientem ei. Et cito post cōgrediū
a salietis sicut vitulus de armen-
to et calcabitis impios cum fuerint
animis sub planta pedum vestrorum
de isto iudicio indefiniter cogita-
re debemus. Vnde Greg. xxix. omele.
Presentis temporis talis sit leticia
ut nūc amaritudo futuri iudicij
recedat a memoria. Itē Bernard.
super ps. Qui habitat. Ruid tamen pa-
niendum: quid tam plenus anxietate
et vehementissime sollicitudinis ex-
cogitari potest quod iudicabunt aste-
re dili tam terrifico et deifico tribu-
nali et incertam adhuc subitamq;

B. 3.

sub disticto iudice expectate sen-
tenciam ubi iudex teste non indiget
ubi veritas discutit intentiones.
Et in quadam epila ad Robertum
monachum. Vemnet qui male iudi-
cata iudicabit illicite iurata con-
futabit qui faciet iudicium iniul-
am patientibus. Venienti pro di-
es in qua plus pura corda quam astu-
ta vba et conscientia bona quam mar-
fibia plena. quoiam iudex non fal-
letur verbis nec flectetur donis.
Dubitacō sc̄ialis. Ut sancti ho-
mines in iudicio generali participa-
bunt aliquo modo actum iudicandi.
Res non videtur Job. 4. Omne iudi-
cium dedit filio quod nullus alius ha-
bebit iudicium. Sed sic In nullo
iudicio potest esse accusator et iu-
dex eadem persona. sed sancti viri e-
runt accusatores malorum Sapie.
4. Stabunt iusti in magna consta-
cia aduersos eos quod et ceterum. Teret sic hunc po-
tissimum intelligendum fore de paupib; vo-
luntate de quibus de Job 36. Iudicium
paupib; eruit. sed hunc est propter ta-
ctum quod hunc soli apostoli est promissus. Ma-
th. 19. Sedebitis super sedes iudican-
tes et. Et ibi iste auctor. sed non omnes paupe-
res voluntarie sunt apostoli. Sed quod
mariates et virgines offerunt de de-
corporere suo quod eis magis debetur
potestas iudicandi quam pauperibus
qui offerunt substantiam secula-
rem. Teret quod inferior non iudicabis
superiores sed multi diuites erunt su-
periores in celo quibusdam paupel-
ibus quod et ceterum. Ad oppositum est illud Ma-
th. 19. Sedebitis super thronum iudi-
cantes duodecim tribus israel. Itē psa-
mie. 3. Dominus ad iudicium veniet cum
semioribus populi sui. Ad ques-

tionē dicendū quod actus iudicandi
in iudicio generali diuisis diuerbi-
de attribuitur quinq; modis in scrip-
tura vii ordinata maiestate. dele-
gata potestate. assessoria dignitate
approbativa conformitate. et com-
pativa diuerfitate. Primo modo
vii ordinata maiestate solus de-
iudicabit p. Reg. et dominus iudi-
cabit fines terre. Delegata potestate
iudicabit humamitas Christi sic tac-
tu fuit in primo argumēto Job. 7.
Omne iudicium dedit filio Nullus ci-
habet potestatē delegati nisi Christus
in corpore homo. Assessoria dignitate
et sic iudicabunt voluntarie paupe-
res iuxta illud in tercio argumēto
tactum Job 36. iudicium paupib;
tribuit et hoc est ouenies propter du-
o Primo quia ad iudicandum se
magis disponuerunt. Unde erit ma-
gis ydonei. Paupertas enim volun-
taria non est nisi eorum qui soli
Christo intulerunt et propter eum oī
a contempserunt secularia nego-
cia et ideo in eis nichil debet esse quod
iudicium possit pervertē. Secundu-
m quia iudicare magis meruerit Cu-
ius causa est quia humilitati cor-
indet exaltacionem modum meitib; il-
lud Matth. 33. Qui se humiliat exal-
tabitur modo inter omnia quod ho-
nem despectum faciunt est pauper-
tas. Unde illi qui apud homines
apparet magis pauperes viden-
tui esse magis despecti. et ideo qui
volunt paupertatem suam ostend-
de ergo sitat quod punit vilitatem re-
stimitur ut hoies per hoc ad opatio-
ne puocet. quod igitur pauperes faciunt
se contemptibiles propter Christum iuste mer-
tit exaltacionem; assessoria dignitatē

Quarto mō attribuit actus iudi-
cādi i iudicō qb98 tm a ppbatia
conformitate a sic indicabūt om-
nes electi quia om̄is taz angeli q̄
homines approbabūt smāz iudi-
cō id ē xp̄i Apōl. xix. Audiuī vocē
turbaz dicencū celo All'a laus
et virtus et gloria deo n̄o quia
vera et iusta iudicia eius fūt Quin-
to attribuitur actus indicandi q̄
busdā ex qdā opatiua diūsitate.
et iste mod⁹ iudicādi laudabil⁹ nō
ē quia sic minus mali dicuntur iu-
dicāē magis malos s̄m illud Luē.
12. Viri minūte surgent cum ge-
neratōe hac et condempnabunt
eam. Ex istis patet ad q̄stionem
q̄ sancti participabunt actuz iu-
dicandi om̄is generalē Secundo
mō p approbaciōem quod ē satis
imprie et transumptive dictum.
sic enim om̄is existentes i loco iu-
dicij a approbantes iudicij pnt
dici iudicāē Sed ideo dicunt docto-
res q̄ specialiter pauperes ptici-
pabunt actū iudicandi sicut asses-
sores ppter ractōes superius addu-
tas et auctoritates scripture que
ad hoc sonant Vnde glo. sūr illis
Math. xix. Vos qui reliquistis ō-
mia ac Qui eliq:ūt oia a securis ūt
dūm H̄i indices erunt qui h̄icita
ne recte v̄ si sunt h̄i indicabūt.
Greg⁹ tamen vi. moe. exponens
ill̄s pū. vltimo. nobil i portis vir-
eius quando sedrūt cū senatoib⁹ t̄re.
dicit q̄ cr̄stus cum senatoribus
terre residet quia a iudicij sententiā
cum eisdē eccl̄ie predicatoribus
discenit vbi doctorib⁹ attribuit
actum indicandi sed tene stat sit
q̄ sunt pauperes a predicatoris.

Ad primum patet per dicta qui
a auctoritas intelligitur de potesta-
te delegata Ad secundū dicens
q̄ in iudicio humano vbi iudex nō
habet q̄ procedat n̄ ex probatis
et allegatis non delet esse idē iu-
dex et accusator sed in iudicio di-
uino vbi iudex nō habet informa-
ti sed oīno nouit causam idem po-
test esse accusator et iudex. similit-
reus non negabit sed offitetur de-
lit nolit. Ad tertium quādo argui-
tur q̄ si aliquibus sanctis cōpete-
ret iudicāē maxime op̄eteret pau-
peribus concedendū est q̄ eis cō-
petit potestas assessoria non vt
iudicii consilant sed vt honoren-
tur et similiter conscientie eorum
q̄ libri in quibus decreta iudicis
cr̄sti poterūt plāne legi. Ad p̄m
in oppositum de r̄ij. ap̄l̄is 18 p̄ die
Aug⁹ m̄ de ci. dei. e. vi. q̄ per illuz
numeruz duodenariū non nume-
rus talis ad lēam intelligitur sed
p numerū mīsteriū designatur. A-
lias cū mathias loco iude fuerit
elect⁹ paulus sine throno relinq-
retur nisi duo sederent fil̄ Et ideo
p numerū duodenariū qui est nu-
merus pfectiōis vniuersa pau-
pum mīltitudo pfect⁹ desigēt fili-
ter vniuersitas iudicādorū cū dī 12.
fb; isrl. Ad scđm de mārib⁹ et vir-
gib⁹ dī q̄ isti n̄ sūt de corde v̄ epo-
nūt decreta dīne iusticie sic paup-
ter. h̄i paupertas dīce otēriat sol-
licitudi dīciarū q̄ suffocat verbū
Luē. 8. Ad tēū dīcēs q̄ cedē p-
fēis paupib⁹ q̄ iudicabūt se me-
liores n̄ auctoritate p̄pria s̄ auditol-
tate sup̄iois cui⁹ erit assessoēs sic
aqñ iudex delegat⁹ ē mīltō iferior

¶ ille quē iudicat. **Lcō 76.**

Qui fiducia in illū intelliget
veritatem et fideles in dilectione
ne aequaliter illi quā donū
et pax ē electis dei. Postq̄ spiritus
scīs dedarauit qđ erit elector et emu-
neratio. Prīo quātū ad hō estatez
tempore. i dīla līa Fulgebūt iusti
Sed quātū ad p̄tātē iudicialem.
In illa iudicabūt scī. Nīc tertio
dedarat qual erit eorū emunera-
tio quātū ad felicitatē spūale; in
eorū aiab⁹. Vbi notandū q̄ tri-
bus v̄tutib⁹ theologis indige⁹
in p̄nū ad h⁹ q̄ ī fine supnatūlē
souient oediemur v̄z. fide. sp̄. et
caritate. De quib⁹ loquit Apl'us
ad Coē. 14. Nūc autē manet fides
sp̄s et caritas t̄c̄ t̄c̄. s. q̄ fides ē
tū obseura v̄gītōe siue exspectati-
tionē. Sp̄s cū diuēna dilacione.
Caritas cū cepida dilectōe Idōisti
tres hit in futuā būtūdine pma-
nē nō pñc in qua nichil est ipse-
tū nichil diminutū. Idō manente
caritate et pfectiorez actu; hñte fi-
des et sp̄s euacuabunt Cū enī re-
nerit qđ pfectū est euacuabit qđ
er pte est ad Coē. 17. succedit ḡ i
aiab⁹ elector̄ dozes aie q̄s p noī-
na opacionū designam⁹ q̄a fidei
succedit visio et sp̄i cōprehensio si-
ue securitas. Caltati autē nichil suc-
cedet. si ip̄a māebit pfectior q̄; n̄c
est. Et vocat dilectio siue fructio.
Sunt ḡ tres dozes aie. visio. dilec-
tio. tensio siue cōprehensio. Sic cī
erit aia sume beatavidens tenens
diligēs sumū bonū i quez credidit
i quem sp̄auit et p posse dilexit. Et
de istis dozib⁹ determinat in ista
lectione. et doceat q̄ sanctivitā ele-

ti dei q̄ in p̄sēti vita abulatōib;
varis p̄ suis bonis opibus expo-
nunt deum nudo v̄isu agnoscēt
diligēt et totalit̄ ei acq̄escent. Vñ
dicit sic. Qui cōfidunt in illū qui
fidem sp̄em et caritatem in illū hñc
sunt intelligēt nude et clare Jo. 3.
Videbimus eum sicuti est Vesta-
te id est deū qui est p̄ma summa
veritas Jo. 14. Ego sum via v̄ltas
et vita. Et fideles in dilectione eti-
deliter diligentes et perseverant.
acquiescent illi et perpetuo adhē-
bunt illi quia in futuro a societa-
te ei⁹ auelli non poterūt qui eum
hic p̄ fidem et sp̄em tenuerunt. Et
quia posset aliquis credere q̄ ista
remuneratio fiet sanctis p̄terva-
lorem suorum operuz quasi opera-
tōstē ex sui condicione forene cō-
digna tanta remuneratio. Ideo
hoc concludens dicit q̄ predicta p̄-
miacō fiet scīs ex dīliberali accep-
tatione. quoniam dōnum et p̄ pax ē
electis dei quasi dicere. Pax etiē
bentitudinis que est futura electis
est dōnum dei liberaliter et super con-
dignitatem passionum presentū
premiatis. ad Rō. 8. Non fuit con-
digne passiones huius temporis
ad futuram gloriam.

Dubitacio literalis. Vtrum ho-
mo adiutus gracia possit mereri
vitam eternam ex condigno. Vi-
detur q̄ non. Primo per auctorita-
tem allegatam ad Rō. 8. Non fuit
condigne passiones ac̄. si sc̄rūp̄ passi-
ones fuit maxie meritole ḡ n̄lla o-
pa hois fuit condigne ad vitā eternā.
T p̄ q̄ reddit aliciū debitu; qđ ei
deb; nichil mēc apud eū. si q̄cqd
possu; p̄ dō face dō dēm⁹ et adhuc

amplius deterem⁹ si amplius posse
m⁹ sic dicit Aristotiles 8. ethico-
rū c. 19. impossibile ē nobis retrubu-
ere dignos hōres dījs a parentib⁹
qui eoū bñficia sēp excedant et
Luc. 18. Cū oia bñ feceritis dicite
qđ fui mutiles sum⁹ qđ debuim⁹
facē fecim⁹ Pretēa qcūq⁹ meret
aliqd ab aliq⁹ ostiuit illū debito-
rem fui h⁹ de⁹ nulli ē debitor nec es-
se p̄t qđ nichil possum⁹ apd eum
merit⁹ Ad oppoītū ē ill⁹ Hē. 3.
Frit m̄ces op̄i tuo sed merces que-
dat p̄ ope corūdet dignitati op̄is
qđ cū vita eterna sit m̄ces op̄is
hōis existētis in grā p̄t tal⁹ homo
ex odigno vitā eternā p̄merci.
Pretēa ad Thimo. g. De reliq⁹ re-
posita ē in corona iusticie quā ē d-
det m̄ dñs in illa die iustis iudex
h⁹ qđ reddit⁹ in iustū iudiciū ē in
cōdīg: qđ hō p̄t p̄meri coronā
iustā et odign⁹ h⁹ illa ē vita eterna.
ergo ac. Ad questionem dicē-
dum qđ hominem adiutuz gratia
p̄meri vitā eternā ex condigno
potest intelligi dupliciter. Uno⁹
qđ meritū hōis tm̄ valeat nālē pū-
ta qđ tāta sit bonitas i natuā siue
sba meriti qđ ei debeat vita eterna.
Alio⁹ qđ tm̄ valeat legalit ex isti-
tuōe legis sic parua pecia cuīp̄ ex
natuā sua siue natuāli vigore nō
vz tm̄ sic vn⁹ paīs h⁹ ex istituōe
principis tm̄ val. Isto⁹ op̄a n̄a
ex sua natuāli boitate nō meretur
vitā eternā de cōdigno h⁹ de qđ gruo
tm̄ qđ qđ gruo ē qđ hōi faciēt fm̄ po-
tēcia suā finitā de⁹ et̄buat fm̄ po-
tēcia suā ifinitā h⁹ secūdo⁹ possu-
m⁹ dicē qđ op̄a n̄a sūt odig⁹ vite
etēne ex grān ex sba act⁹ statuit

enīm deus qđ bene op̄ans in grati-
a habebit vita; eternā qđ p̄ legē
et gratiam principis nostri cristi
meremur de condigno vitam eter-
nam Ad primum dicenduz qđ
non sunt cōdigne passiones na-
turaliter h⁹ legaliter ut dictum est.

Ad secūdū dicendum qđ mēmūr
faciendo quod debem⁹ deo cristo
sic statuente et ordinante sed nō
absolute ex natura redicōnis si-
tut argumentum procedit Ad
terciū qđ deus constituit debitor
ex natura fui promissi non ex na-
tura nostri cōmissi sicut dicit ma-
gister li. i. dis. 23. c. 2. Qui cōfidūt

Notandum qđ spes a confiden-
cia est tribus generibus homini
maxime necessaria dimicantib⁹.
Nauigantibus Et egrotantibus
Hec vero tres condicōes nobis
conueniūt si vitam et statū n̄m
pensemus Sumus enim dimican-
tes atra hostes otinue preliates
In ps. Multi bellantes aduersum
me a Machab. g. Non cōcupisca-
tis spolia quia bellum aduersum
vos ē scutū nostrum est fides nos-
tra ad Ep̄. vi. In omnibus sum-
tes scutū fidei in quo possitis oī-
a tela nequissimū ignea extingue-
re In histola britonum scribitur
de Archituro rege qđ in interiori p-
te scuti fui ymaginem virginis
gloriōse depictam h⁹ abuit quam
quotiens in bello fatigatus aspe-
xit spem recuperauit a vires Isto
modino si in bello vite presētis
triumphare velimus infra scutū
fidei nostre ymaginem virginis
cum filio deportemus hanc respi-
ciamus et in ea confidamus qđ

Collō

A3

B

10.3.

ab ea vites et virtutes recipiemus.
Ambrosius de sancta virginitate
fit nobis tamquam in ymagine depi-
cta vita marie ex qua velut ex spe-
culo resulget species castitatis et
forma virtutis. **Vnde** sumatis ex-
empla viuendi ubi tamquam in ex-
plari magistra expressa probita-
te quod corrigeremus. quid effugere. quod
tenere delectat ostendit. **P**ropter
Maribod⁹ de natura lapidū c. 27.
quod est una gemma que vocatur a-
chate habens in se naturaliter mo-
re pregnantis unam aliam gemmā.
Istā gemmā natura suggerebente
aquila cognoscit. et ea in nido suo
cum habuerit pullos collocat in-
ter eos et quod diu in nido fuerit pull
nichil differtum accidere potest.
Gemma ista **Mariā** significat quod
lapidem angularez in se opere spi-
ritus concepit. **P**ater vero celestis
nos tamquam pullos suos in nido mi-
litantis ecclie modo souet. sed
ne per inimicos nostros aliquod
nocumentum extrinsecus nobis
infieratur gemmam istam videlicet
Mariam in medio nostrum posu-
it quod si eam deuote inspererimus
et dilexerimus ab hostibus nos
defendet. **E**t ideo non in armis no-
strorum virtutum confidamus
sed in istius virgis gratia in qua est
omnis spes vite et virtutis. **E**cclē-
siastici vicesimoquarto. De qua
exponi potest **Illiud** Ecclēsiastici
quarto. **E**os qui diligunt eam di-
ligit et qui audit illam iudicat
gentes. et qui intuetur illam ma-
bit confidens. **S**ed o m̄digemus
confidencia spe et animositate quia
sumus nauigantes in periculo

mate huius mundi. **Vnde** nauige-
sinocte stellam maris videine sci-
unt dirigere iter suum. sed quando
est ita quod nec lunaz nec stellas vi-
dere possunt de salute desperat. **A**c-
tuū. 1A. **N**eque sole neque sideribus ap-
parentibus ablata eat spes salu-
tis. **M**oraliter **S**avitam nostrā di-
rigere velimus ad portum salutis
eterne stellam maris a **Mariaz** at-
tendamus continue oculis spī nos-
tre. **Vnde** **Bernardus**. si missus est
omelia sc̄da pro fine Maria est ex-
imie maris stella super hoc mare
magnum et spacio sum necessario
ministrata. meās metis illustras
exemplis suis. **O** quisque intelligis
in hoc seculo profluo magis in pro-
cellas et tempestates fluctuare quod
per terram ambulare ne auertas
oculos a fulgore huius sideris. si
non vis obruui procellis. si ifugitur
renū temptationū incurris scopu-
los tribulacionū. respice stellam
inuoca Mariam. si iactaris supbi-
e vndis. si ambitionis. si detrac-
tionis. si emulacionis. respice stel-
lam. inuoca Mariam. **S**i iracun-
dia. aut auaricia. aut carnis ille-
cebra nauiculam concusserit me-
tis. respice stellam inuoca Mariam.
Porigamus ergo ei preces nos-
tras cum fiducia dicentes illud
prophetae quodрагesimo septimo. **Audi**
hec delicata que habitas confiden-
ter. **E**t licet virgo gloriosa pro no-
bis ore continet non tamen ma-
nis labores et pericula statu euadi-
mus. **N**am christus quarta vigilia
modis laborantibus discipulis
venit et dicit **C**onfidite ego sum
vobis p̄te. **M**atth. 6. 13. **Obidetia**

bona est nobis necessaria quoniam
sumus egrotantes Multum ei co-
fert laborantibus aliqua infirmi-
tate sperare et confidere in medico
suo. et diligere medicum Sperare eti-
am salutem suam q[uod] spes et confi-
dencia de salute futura sit infirmo
necessaria patet p[ro] illud meticum.
Sper[er] qui metuit mortuos viue-
vidi Sp[iritu]e duci victuros spe morien-
te mori q[uod] vero amor a spes de me-
dico multum conferant egroti p[ro]pt[er]
q[uod] quamdam narracionem quia potest
Seneca q[uod] dedam aconitum c. 7. ubi
ponitur talis casus. quidam abdica-
tus a parte suo studuit medicinae.
contigit patre; grauiter infirmus
et a medicis satus eius despati.
rediit ergo filius iam factus medi-
cus a curauit patrem. facta cura
reconsiliatur patri. Accedit postea
vt uero patri nouerca filii. co-
sumili infirmitate laboraret q[uod] prius
pater laborauerat Iubetur filius
a patre curare nouercam; holens
abdicatur Sedo pater igitur actu-
sat filium de eo q[uod] noluit cu[m] sciret
a posset curare nouercam. q[uod] aut
sciuist et potuit per hoc probat q[uod]
patre; cura ueat de morbo consimi-
li. filius respondit q[uod] an posset ea[rum]
curare vel non licet morbo consili
laboraret haec alterius spe et amo-
ris est pater ad filium q[uod] nouerca
Spes enim patris de filio fuit for-
tassis magna causa cu[m] vnde sub-
dit nichil magis proteste egris q[uod]
ab eo curare a quo volunt Ad p[ro]p-
positum cum sumus peccatis lang-
uichi summe nobis est necessaria
spes et confidencia tam de haben-
da sanitate q[uod] de medici xpi boita-

te. Nam quantu[m]q[ue] sit infirmi-
tas magna facile curabitur si
speremus et confidamus. In cu-
m figuram signanter dixit xps
cuidam paralitico **M**arci. 14. Con-
fide fili remittuntur tibi peccata
tua propter defectum aucte[r] huius
spei siue confidencie **C**ayn et in-
das incurabiles extiterunt peccata
tes in spiritum sanctum q[uod] neq[ue]
remittitur in hoc seculo neq[ue] i fu-
turo **M**ath. 12. Et si quis fortassis
a filio terreatur quia index est ma-
trem intueatur que medicina est
Vnde **C**assiodorus in quadam epis-
tola. Tu patrona humani gene-
ris tu afflictis eis medicina singu-
la[ris] **R**uis tuo no[n] egeat munere
cum sit peccare commune. Itz
Bern. sur missus est omelia secunda
Si criminum immunitate turbat
conscience seditate confusus in
dici horrore perterritus baratto
incipias absorberi tristie despe-
rationis abisse cogita mariam in
periculis in angustiis in tribus du-
bijs cogita matiam in uoca mari-
am hon[or] recedat ab ore. non rece-
bat a corde vt impetres ei oracio-
nis suffragium ne deseras conu-
sationis exemplum ipsam sequens
non deuias ipsam rogans non
desperas ipsam cogitans non er-
ras ipsa tenente non corrui. ipsa du-
ce non fatigaris ipsa propicia p-
uenis et sic in temetipso expertus
q[uod] merito dictum sit et nomen v-
gini maria Ex h[ab]it patet q[uod] me-
rito sibi dicitur illud dan[ic] 13.
Non est confusio confidentibus
in te.

Lectio 31.

W. g.

Imperii autem fini que cogitauerunt correpcionem habebunt qui neglexerint iustum et a domino recesserunt. Sapientiam etenim et disciplinam quod abicit infelix est. Sicut dictum fuit superius in principio huius capituli spiritus sanctus in hoc libro agit nunc de iustis nunc de impiis alternatim. Postquam igitur spiritus sanctus declaravit quod iusti non carebunt mercede. Dic diuertendo se ad impios ostendit quod nec imperii transibunt impune fuit autem opinio eorum sicut in principio secundi capitulo patuit quod nulla peccatum est iusticie vel iniusticie retributio in futuro. Quia igitur iam declarauit oppositum de electis ostendendo quod premiabantur eternaliter. Dic ostendit quod etiam imperii iuxta eorum demerita punitur proportionabiliter. Et circa hoc duo facit quia primo ostendit quod tales infideles nullam aliam vitam expectantes in futuro cruciantur. Secundo quod in secunda a suo desiderio defraudentur. Secunda pars ibi est vacua spes. Circa ipsum duo facit Nam primo pena imperii debita applicatur. Secundo causa penae rationabiliter explicat. Secundum pars ibi qui neglexerunt iustum. Dicit ergo primo sic Imperii aut infideles deum negantes et nullam aliam vitam estimantes De quibus dictum est in secundo capitulo per totum ibi direbunt autem imperii et tales in quod imperii habebunt correptiones a penam eos contumaciam et hoc iustissima quia eorum malicie correspondente. Unde dicit finque id est fin illa que cogitauerunt quod

statue malum a cogitatione processando si cogitationes punitur constat quod tam locutiones quod operationes punitur. Consequenter cum dicit Qui neglexerint iustum causam punitio malorum explicat. Vbi notandum quod primordialis causa pene tam in angelo quam in homine fuit negligencia. Si enim homo vel angelus a deo creatus in gratia bene fuisse usus naturalibus et gratuitis sibi datis non apparuerit angelo conueniens aliquod ordinatus vel dei excellenti appetiuissime nec umquam homo indicasset dictis et persuasioib[us] serpentis acqueuisse. sed quia neglexerunt uti graciis sibi datis permanenti sunt cadere in errore; propter peccatum negligencie et de errore in peccatum supbie et in obediencie. Et ideo tangendo radicem culpe peccatorum dicit Qui neglexerint iustum id est iustitiam. Iustum enim fuit et est quod omnis rationalis per gratias a deo acceptas sollicite et diligenter deum honoret qui est earum gratiarum largitor. Hoc indicabo tibi o homo quid sit bonum et quid dominus deus tuus querat a te. Utique facere iudicium et diligere iustitiam et sollicite abundantem cum domino deo tuo. Et quod negligentia parit contemptum Ideo subiungit quod non solum neglexerunt iustissimo a domino recesserunt quod est. propter deum Imperii cuius per fundum percepit. Et non quod iste est modus cadendi seu ordo in homine quantumque fuerit in statu per cuius primo negligenter modica loquacitate raro confiteri patet dicere finis;

31

officium. Ite videntur eē modica
peccata. Et ex istis dyabol⁹ iducit
in grauissima peccata. Circa doleū
sunt magni circuli quibus assēs
dolei colligantur. et illi magni i fu
is extremitatibus colligant⁹ cum
puis vimibus solitus ergo par
uis soluunt⁹ magni et solitus ma
gnis totū decidit. Sic moralit⁹ est
qui permit modica paulatim de
cidit. Eccl. xix. et sic non solū non
curauerunt isti imp̄i scire que dei
sunt sed abiererunt scientiam dei.
vñ subdit Sapientiam et discipli
nam qui abicit infelix estid est
fidem de supernaturalibus homi
mbus truelatis diuinitus ad Rō
nos vndecimo. Altitudo diuicia
rum sapientie et scientie dei q̄ i
opt̄ibila ac. Vel disciplinas et
dinas correptiones et monitiones
quas per prophetas suis mundo
ostendit Proverbiūm decimo
quinto. Qui abicit disciplinam
despicit animam suam et per con
sequēs ē infelix. Iuxta illud metri
cum Tres infelices in mundo dia
mus esse. Infelix qui pauca sapit
spernitq̄ doceri. Infelix qui multa
sapit spernitq̄ docere. Neglexerūt
iustum. Nota q̄ clericus similis ē
argo Argus fuit sicut refert Oui
dins Metr. pmo circa finez qui
dam pastor qui habuit centuz o
culos et tamen non habuit nisi
vnā vaccā nup transformata de
vgie ad custodiendam Mercuri
us vero finxit se custodez et pasto
rem caprarum et accessit ad locū
ubi argus iste vaccā pastebat
Mercurius fistulabatur ita iocū
de et ita gracie q̄ argus euz ro

A. 2

gauit q̄ placet sibi morati cīz
capris suis in pascuis illis secum.
Alius annuit quia idcirco venit:
sederunt ergo simul Mercurius &
nouo incepit fistulare ita gracio
se q̄ aliqui oculi ipsius argi ince
perunt dormitare alij adhuc ad
vaccam respicientibus tandem; ita
nestimabiliter bene fistulauit q̄
omnes centum oculi dormitauit.
Et statim surrexit mercurius et ca
put cum oculis amputauit et sic
vaccam secum duxit. Moraliter
clericus litterat⁹ est quasi argus
centum habens oculos videlicet
confidētiones multas id est cau
telas et non habet nisi vnam vac
cam custodire id est vnam bestia
lem conscientiam. Ista fuit virgo
dummodo tñinuit innocentie pu
bitatem. Nec transformata est in
vaccam bestiale concupiscienc
iam et voluptatem psaie septimo
Nutriet homo vaccam. Oze quā
to. Sicut vacca lasciuens dedica
uit istatet. Mercurius id ē medi
us currens dyabolus qui circuit
querens quem deuoēt prima Pe
triz. Iste fistulauit ita dulciter p
strepitum lasciuie mundialis per
adulationes amitorum q̄ iste ar
gus obdormit per negligentiam
vscq̄ ad mortem. Et tunc aufert si
bi caput quia separat ab eo cris
tum qui est caput eccliesie et mi
seram vaccam ducit in gehennā
Et ideo eis dicitur Nolite negligi
re nolite cessare a custodia et con
tusione conscientie proprie iudicē
octauo. In hōibus mundo de
ditis quadraplex h̄js diebus neg
ligētia iūcitur. Sūt ei negligētes

Lotto

15. 4.

i addiscen^o mō y scitātē. In discen-
tiendo p̄priā pūfitatē. In tuerendo
di maiestatē Et i suffici^o p̄ri nē-
tatē Pri^o fuit negligētes i addiscen-
do mor^o sāctitatē Bene iuemunt
quidam assidui addiscendū arcī-
um subtilia propter curiositatē
Iura ciuilia propter vilitatē artē
bellandi propter strenuitatē.
Artem negociaudi contra paup-
ratē a sic de singulis que ad vice
presentis promocōnē a amīstē-
tionē spectant. sed ad discendum
artem bene vivendi. deo seruēdi.
artem peccata vitandi. omnes q̄ si
se exhibent negligentes Vū mū-
dus iuitat ad errores a ieprias
a omnes obediunt de^o vocat ad
honores a nuptias a omnes neg-
ligunt Matth. 22. Illi neglexerūt
a abieunt: alius ad villam suaz
Alius ad negociazone; suaz a ta-
men hec summa philosophia ē.
scire bene vivere: cui continue et
semper iñsistendum est a vacans
ab alijs ut huic inseruiatur. Non
sicut multi qui cici^o omnia volūt
facere q̄ ordinem bene vivendi ad-
discere **C**ontra quos Seneca epis-
tola 19. Nichil subtrahit sūm com-
munes libros 36. Non cum vaca-
ueris philosophādū est. omnia
alia negligenda sunt ut huic assi-
deamus cum nullum tempus fa-
cis magnū est. etiam si a puecia
vsgz ad humani cui tecminos vita
producatur Sed hic est vna neg-
ligencia cōmuniter in iuuembus
qui ideo negligunt partem addis-
cere quia nō possunt totum acqui-
rere. Ide nichil volunt scire quia
non possunt alios excellere Et hec

negligētia filia est superbiē. q̄s
bene deridet Oracius libro eplaz
eplaz prima. hon poteris oculo q̄
tum contendere linceis non tamē
idcirco cōtempnas lippus inungi
Vult dicere ponat q̄ sis lipp^o a
diffidas tm acquirere visus aui-
mē q̄ possis per nouem muros pe-
netrare videndo nō ideo contemp-
nas vti collirio et aqua iuuante
ad acutē oculorum **F**atuum est
em̄ partem cōtempnere quia to-
tum non potes habere **T**alibz ap-
tis ad discenduz dicitur p̄ ad **Thi.**
E. Noli negligere gratiam que in
te est **I**figuat istud **G**en. et. Au-
diens Jacob q̄ alimēta renderen-
tur in egypto dixit filiis suis. Qua-
re negligitis. **A**udiu q̄ triticum
venundetur in egypto. vult signi-
ficare q̄ vbiq̄ sunt alimenta rea-
lia. s. alimenta aīme. propter nul-
lam difficultatem debet homo ea
negligere. Et reuera scia salutis nō
est nisi in egypto id est in obscurā
a teu ebrosa theologia quia tene-
brosa aqua in nubib^o aeris i p̄.
glo. v obscura doctrina in prople-
tis a predicatoribus. **S**ed sunt
hoies negligētes in discutiēdo p̄
priā pueritatē. Quemda noui q̄
fuit optimus senescallus ordinā-
do familiā alienaz etiā magistro
ru dñorū a pessime sciuit ordinare
de regimē domus sue **T**ales sunt
pleriqz qui diligentē alios emēdat
a tamē se per negligunt seipsoz.
Quantas sollicitudines habem^o
ad discutiendas conscientias ali-
enas. p̄o quibus nō habe^o rīde-
re n̄ fuelm^o eoz plati. q̄tā pigri-
tia ad discutiendas p̄prias cōscias

31

deus nouit Conscientias em̄ pro
priās discutim̄ vno die à dimidi
o vie in eo. Conscientias aut̄ ali
orum per multos a tamen nobis
indicitur q̄ incessanter nos discu
tiām̄ Judic. 18. Nolite negligere
nolite cessare. Tertio sunt homi
nes negligentes in reuerendo dei
maiestatem a hoc habent timere
curati specialiter a prelatia quicū
q̄ addidi ministerio dei titulo spe
ciali cuiusmodi sunt omnes cleri
ci infra factos. a religiosi quicūqz
Et tamen si bene consideram̄ h̄n
sunt qui negligēcī agunt Pa
ral. 2. Porro leuite egē negligē
cīus. Quibus tamē precipit Deu
t. 8. Obserua et caue nequādo ob
linisceā domini dei tui a negligas
mandata eius atq̄ indicia. Negli
gēcīz in istis causat nimia fre
quentia assistendi deo. Quia nimī
a familiaritas parit cōtemptum
Et tamē contra tales dicitur Dal.
29. Filii mei nolite negligere. vos
elegit deus ut stetis corā eo Nota
extra s̄ celebrationē misse. dolen
tes. ¶ Quarto sunt homines negli
gētes in sufferendo proximi necel
litate Deut. 22. De omni re frāt
tui si perierit a inueneris eam nō
negligas quasi alienā. res frāt
perit si incidit in latrones si ē de
pauperatus fortunati idiget aliq
pro amore cristi. Vnde nullō mō
tales negligere debemus si possuī
tales iuuare Seculares respondet
possem talem iuuare. sed non siē
dampno. Sed nunquid de⁹ potē
rit recompēsare dampnum. Cō
stat q̄ sic quā iustus est a Pro
prietate. Qui negligit dampnum

appā amicū iustū ē. q̄ tale; iustū
deus necessario remunerabit.
¶ **V**bitatio littoralis Vtrum om̄
nis negligentia fit peccatum mor
tale. Qd̄ sic Eccēs. 1. Qui timet dñū
michil negligit q̄ quicūqz i aliquid
negligit perdit timorem dei. Si hoc
est peccare mortaliter. ¶ p p̄b.
16. Qui custodit mādata custodit
animam suam: qui autem negli
git vias suas mortificabitur a lo
quitur de mortificatione gehenne
que non est nisi p̄ peccatum mor
tale. ¶ p Jereme quadrageſiō
octauo Maledictus homo qui
facit opus dei negligenter. sed
maledictio in scriptura nō fertur
misi p̄ peccato mortali. ¶ Ad op
positum est istud Ecclesiastici sep
timo. De negligentia purga te a
paucis dicit Glosa q̄uis oblatio
pua sit multo z delicto z purgat
negligēcīas ¶ p̄ pauca n̄ purga
bit p̄tī mortale. ¶ Ad q̄stīōe;
d8. q̄ negligēcīa n̄l̄ aliud ē q̄ de
fectū debite sollicitudis cē actū v
tuosū faciēdū. pueiens ex ēmissi
one seruols i volūtate. Potest igī
negligēcīa ēē cēa actūl̄ cēa cōstā
tias actū. q̄ actūl̄ cōstātia ē de ne
cessitate salutis. a tal̄ negligēcīa
ē p̄tī mortale. sic si negligā da
re eleōsinā tpe extreme nētitatis
pxio idigēt. negligo actū cadētē
sb̄ p̄cepto de nētitate salutis. Silre
si de eleōsinā a n̄ ex caitate l̄ n̄ i ca
ritate petto moēlit. omittēdo cē
stācīa q̄ dēt ēē in oī actū v̄tuoso
de nētitate salutis ad Cof. vlt. Oi
a oīa v̄ta i caitate fiāt Alit p̄t cō
tigē negligēcīa circa actūl̄ l̄ cē
stācīam actūs qui tñ actūs vel

16

circumstancia nō est de necessitate
salutis sicut si negligam dicere
salutationem virginis marie trā
seundo coram ymagine sua & cu^r
audio lectionem cogito & imperū
nentibus ex remissione voluntatis
at tunc est peccatum veniale. **A**d
primum nichil negligit vñ eadē
sub precepto quia omne tale est
de necessitate salutis. **A**d secundū
patet p̄ idem. **A**d tertium dicen-
dum q̄ maledictio infertur p̄ ne-
gligencia respectu circumstācie de-
bite. **A**d t̄ram loquitur propheta &
nabugod nosor quem deus fecit
instrumentum suum ad flagellā-
dum populi suum israhel. **I**stud
autem op̄ fuit dei sic ordinatis
comittentis sed istud nabugodo-
nosor attribuit potencie sue faci-
ens ex odio personarū id quod
debuissest ex obediencia tm̄ et iō
peccauit mortaliter propter quod
dicitur maledictus homo qui fa-
cit opus dei fraudulenter. **M**ale-
dict⁹ qui prohibet gladiū suū a
sanguine id est qui parcit iniuste
p̄ vltione quā deus p̄cepit infligi.
Ad argumentum in oppositum &
loquitur de negligencia veniali &
mortali. **S**i de mortali tunc vñ est
q̄ purgatur in presenti p̄ paucos
respectu eorum quib⁹ in futuro
eternaliter pumretur. **L**oc 38.

Et vacua est spes illorū
et labores sine fructu et int̄ilia
habilia opera eoū. **M**u-
lieres eorum insensate et nequissi-
mi filij eorum maledicta creatura eoū
Postq̄ spiritus sanctus deda-
ravit qualiter infideles solam vo-
luptatem estimantes finem hui-

ms: in futuro erit abuntur. **H**ic
ostendit qualiter in presenti etiā
multipliciter affligeretur per falsi-
tatem in intellectu; voluntatem in
affectu et vanitatem in effectu.
Vnde in hodierna lectione sex mi-
serias manifestat istam secta; se-
quentes. **S**unt enim defraudati i
falsis estimationibus fatigati i
vani occupationibus vilificati i
abominationibus effeminati
delectationibus damnificati p
pagationibus et ex communica-
ti p̄ ad inuentionibus. **P**rima i
gitur eorum pena est q̄ decipiunt
et a veritate elongantur in suis in-
dicis. **E**t hec est magna miseria
quia naturaliter homo appetit no
falli etiam illi qui diligunt fallere
sūm Aug⁹. **I**psi autem euasisse o
nem penam omne iudicium pro
suis flagitiis sperauerunt cum
tamen non sint in inferno damp-
nati hāc penā deceptiosis tagit cū
dicit. **E**t vacua ē spes illoꝝ ysa. 28.
Possum⁹ mēdaciū spē nrā; et mē
dat⁹ p̄ teū sum⁹. **E**t nō q̄ otē
spūs scūs iducit spē iustorū et spē
ipiorū de illis dixit supra isto ca
pitulo spes illoꝝ immortalitate ple-
na ē. **D**e istis aut q̄ vacua ē spes
illoꝝ ad Cor. vi. **M**ortamur vos
ne iuacū gratiā dei recipiatis.
Sed a pena iustorū in pñti ē q̄ fati-
gant in vanis occupationib⁹. **V**a-
nū est q̄ non assequitur finem ad
quē ordiāt z. phitorū. c. 10. **O**is la-
bor humanus ordiātus ad aliquē
fructū p̄ cipie dūlq̄ igit̄ hōies sup-
taci laborat p̄ voluptatib⁹; i tell
i pace i fraꝝ mai noꝝ dieq̄ a nul
lū fructū bonū i de p̄cipiet. meito

dicitur q̄ labores cōtūm sūnt sē
 fructū oppositum dicit mīst̄ de in
 stis q̄ honorū laborū glorioſus
 est fructus. Ipm̄ etiam ecōg
 nosant in die iudicij fm̄ illud qd̄
 scribitur infra c. 4. Lassati sumus
 in via iniquitatis et p̄dicionis et a
 bulauimus viam difficile. Vias
 autem domini ignorauimus fruc
 tus imaturi si comedantur gene
 rant vermes in ventre delectacō es
 autem vite presentis sunt fructus
 immaturi infra c. 4. Fructus eorū
 iutiles et acerbi ad manducandū.
 Quę ergo fructum habuistis in
 illis in quibus nūc trubes atiss
 ad Romanos octauo Et Boetius
 de voluptatibus tercio 8 consola
 tione prosa septima Quanto il
 le scilicet voluptates morbos q̄ in
 tollerabiles dolores quasi quem
 dam fructum nequissime fruenti
 um solent afferre corporib⁹. Ter
 tia istorum pena i presenti est q̄
 vilificantur in abominationib⁹.
 Magna miseria est homini quan
 do opera sua sunt ita vilia ita mon
 struosa ita repugnacia rationi
 q̄ homo nō p̄ ea manifeste defē
 dere nec excusare. Et certe quicq̄
 solam voluptatem prosequunt
 talia opera faciunt que commū
 rationem repugnant et abominā
 bilia deo fiunt et angelis nechua
 ne cohabitatione congreunt. S̄
 repugnant. Et hoc est quod dicie
 Et inhabitabila opera eorum id
 est conuictū et habitacioni natu
 rali repugnanta propagatioi co
 cesse nature. Immo deus ipse qui
 omnes habitaē dignatur per ope
 ratalia ab habitacione cūtatis

hūane expellit de qua ciuitate Je
 re. 7. Nō habitabit ibi vir nec ieo
 let ea filii s̄ hois Sed verbū caro
 factus est habitat in nob̄. Jo.
 1. **Quarta pena** est q̄ effemina
 tur in delectacōib⁹. Voices enim vo
 luptuosas et priuat mulieres sensu
 et a mulierib⁹ s̄ es p̄ priuant. Ca
 mis amēs vbiq̄ momordit hoi
 nē eū facit amentē. Et eodem modo
 mulier fatua facit viē rabidū et
 adolescens fatu⁹ mulierē facit in
 sensatā et quādo mulieres sūt isē
 late tunc viri sūt efficiati uno iāia
 ti pū. 6. Muliēr autē preciosā ani
 mā viri rapit. Qui autē est sine ani
 ma insensat⁹ efficit. Et hoc isti bñ
 fatent̄ ista c. v. Nos autē insensati vi
 ta illorū estimabam⁹ insamā q̄a
 Eccl. 19. Muliēres isēlate apostata
 re fatūt sapientes et arguunt sen
 satos. Et penam tangit cum dicie
 Muliēres eorum insensate Ad li
 terā. m̄l̄ieres in operacōe libidis
 plus delectant̄ q̄ viri. Vnde Trefi
 as dixit feminas habere decepti
 as luxurie Viros autē nisi quatuor.
 Fuerat em̄ iste Trefias vtriusq̄
 serus fm̄ faulas successive Ideo
 factus est iuderim̄ hac causa et id
 conseq̄ēs est q̄ in hac secta que
 voluptate in habet profinē si viri
 sint fatui si muliēs sint insensate
 Et ideo signanter dicitur Ecclēsia
 Stici. 24. Beatus qui habitat cu
 muliere sensata. Quinta miseri
 a istorum in fidelium est q̄ damp
 nificantur in propagacionibus.
 Vnde subdit. Nequissimi filii eo
 rum. Deus enim in hōine potenti
 am gnāndi et certum modū iſtitu
 it et est talis ut fiat infra limites

continuū gñj prolīs propagatio ad laudem dei Illi autem homines q̄ prolem gignunt et eam peruerb̄ informationibus et exemplis corrumptū bñnum naturale prolīs amittunt et in hoc seipso confundunt quia semper mala proles finaliter insurgit in parentes Et bñ dicit q̄ nequissim filij eorū Causa est quia mulieres sunt insensate et viri impñi a filij imitatores eorum q̄ erint necessario peiores 3 Reg 6 Operatus est iniquitatē super omnes qui erant aī ilū. **S**exta pena eorum est q̄ excomunicati sunt in adiuentiōibus suis Et hanc subdit cum dicit maledicta creatura eoz Illud qd̄ homo ex cogitat et adiuemit et promouet potest dici creature sua tales autem impñi in omni genere p̄di tam luxurie q̄ iniusticie multa adueniunt que p̄n̄t dici creature eorum et sicut omnia opera dei sunt benedicta et approbata Gene 1 et ad Thimoth 3 e. Omnis creatura dei bona est ita ista mōsteuosa figmenta pectorum sunt excommunicata a deo et maledicta Eccī. 3 O presumptio nequissima vñ creata es s Mulieres eorum insē fata Notandum q̄ familiāē consortium malarum mulierū est omni hominī detestādūz maxime tamen viris religiosis et persois ecclesiasticis q̄buscūq; Sunt mulieres libidinose in attiendo maliciose in cōuiendo litigiose in colloquendo pdiciose in cōsilendo Primo igitur sunt libidinose in attiendo sicut em̄ plus in libidine delectātur q̄ masculi ita in omni sēsu magis

ab Collo

afficiunt forma facie gestu a voce et quāuis sint frigidioris complexionis sunt tamen feruētioris libidinis vnde Quid v primo de arte amandi partio in nobis nec tā furiosa libido ligittimum finem flamma virilis habet vult dicere q̄ libido mulieis est infinita Valde ei nocuum est q̄ sine nocum to videri non potest Et tamen nobis dicit Eccī. ix Auerte faciem tuam a muliere compta et ne tibi cōspicias speciem alienam ppter spaciez mulieris multi perierunt ex hoc concupiscentia quasi ignis exādescet Istum ignē satis ptimuit iste sanct⁹ monachus qui mās sue tibias nudas tangere voluit cum eam ultra aqua; portare debuit sicut in Vitas p̄m habetur Istum ignē satis timuit sacerdos ille qui in hora mortis mulieri auctantia an spiritu exalasset dixit igniculus viuit paleaz tolle q̄ dyalogorū Istū etiā ignem satis aduerterat metricus ille qui dixit Feimna far sat hāē fetes rosa dulce venenū Sp pna rei q̄ phi betur ei Vrit em̄ vultu visu ēsu cu te cultu Hui⁹ ab iſultu q̄ptū potes esto pculu Istū ignē satis cōſiderauit sēs Thos de aqno q̄cū i nari custodiret i carcē cū ad eātōē sta iuuēc La sola itromissa fuisse i caera. Ille adēte ticioē de caino a repto eā celeriē fugavit sic q̄ de a reificā poss illis p̄ Igs i cōspai ei⁹ adēscit a Eccī. or. de vestimento pcedit sicut a m̄l'iere iūq; tas vla iō sup oia tenendū ē ūfiliū Ap̄l'i ab Cor. A Bonū ē hōi m̄l'iere n̄ tāgē Sz B r̄ndebit excusā q̄ l̄ m̄l'ier ē